
bll ú

CITTA DI CARLENTNI
Provincia di Síracusa

AREA II
SERVIZI FINANZIARI- ENTRATE TRIBUTARIE

DETERMINA DEL RESPONSABILE

".-UZ-aaZb-6-W2<-

L'anno duemilaventuno il giomo 25 del mese di maggio in Carlentini, presso la sede Municipale, la
sottoscritta D.ssa Giuseppa Ferrauto , nella qualità di Responsabile di P.O. della Area II adotta il
presente provvedimento :

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.12612014, di introduzione dal 1" gennaio
20 I 5 del nuovo ordinamento bi lancistico- contabil e armonizzato ;

VISTA la Parte II del TUEL, siccome modificata dal D.Lgs. n. 12612014, con particolare riguardo
all'art. 195 nella versione in vigore dal 1o gennaio 2015, ove si prevede la necessità di
contabilizzazione delle movimentazioni per cassa di entrate vincolate;

VISTO il principio contabile applicato n. 2 (Allegato 412 del D.Lgs. n. 118/2011), con particolare
riferimento al punto 10 (così rubricato: "La contabilizzazione dell'utilizzo degli incassi vincolati"),
che qui si intende integralmente recepito e richiamato;

VISTA la deliberazione di GM. n. 140 del 2611112020 avente ad oggetto " Richiesta anticipazione
di tesoreria (art.222, del D.Lgs n.267/2000) ed autorizzazione utilizzo di somme vincolate (Art. 195
del D.Lgs. n. 267/2000) per l'Esercizio Finanziario 2021 con la quale viene autorizzato l'utilizzo in
termini di cassa delle entrate vincolate nei limiti dell'anticipazione di Tesoreria 2021 nei limiti dei
5112 del totale delle entrate accertate nei primi 3 titoli del Rendiconto di gestione 2019 approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 3 I del 30/10 12020 pari a 6.463.177 ,33

VISTO altresì il D.M. del 9 giugno 2016 di introduzione dei nuovi codici SIOPE in vigore dal
0ll0ll20l7 e corrispondenti al V livello del Piano dei Conti Finanziario;

VISTA infine la vigente normativa in materia di Tesoreria Unica, introdotta per il triennio 201212014
con l'art. 35, commi da 8 a 13, del D.L. n. ll20l2 e prorogata fino al 2017 dal comma 395 dell'articolo
unico della Legge n. 19012014 ("Legge di Stabilità 2015"), che prevede la allocazione e la gestione
delle entrate vincolate mediante appositi sottoconti di vincolo, istituiti nell'ambito del conto generale
di tesoreria comunale;

RITENUTO, ai sensi di quanto sopra premesso, di procedere alla individuazione della "GIACENZA
VINCOLATA DI TESORERIA AL 1" GENNAIO 2021", determinata in € 770.813,11 come da
allegato A, parte integrante della presente determinazione;

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA GIACENZA VINCOLATA DI TESORERIA AL 1" GENNAIO202'1

- D.LGS. N.118/20L1(PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO N.2, ALLEGATO 412 -PUNTO 10).

Via Cap. F. Morelli, 6 - 96013 Carlentini (SR) - Tel. 1Fax09517858220 - Partita Iva 00192920890



RILEVATO che:

- occorre procedere alla comunicazione al Tesoriere comunale della suddetta giacenza vincolata al lo
gennaio 2021 e dei suoi successivi aggiornamenti (per incrementi da incassi di nuove entrate vincolate
e per decrementi da pagamenti a "scomputo" dai vincoli);

- seppure non espressamente richiesto dal citato punto 10) del principio contabile applicato n. 2 per gli
anni successivi al 2015, si ritiene di procedere all'individuazione puntuale delle giacenze vincolate al
1" gennaio 202I che awiene con la presente determinazione del Responsabile del Servizio
Finanziario;

- per i successivi aggiornamenti in costanza di gestione risulta sufficiente una comunicazione
periodica da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, salvo il caso di modificazione della
giacenza in parola derivante dal Rendiconto 2020, evenienza nella quale occorrerà provvedere con un
ulteriore atto determinativo di aggiomamento;

- in base al citato punto 10), ogni movimentazione per utilizzo in termini di cassa ex art. 195 del
TUEL di entrate vincolate per qualsivoglia finalizzazione di spesa dovrà essere specificamente
contabilizzata, secondo la disciplina ivi recafa, anche in sede di regolarizzazione di "carte contabili",
utilizzando i codici SIOPE all'uopo introdotti del succitato D.M.;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) DI INDIVIDUARE la "GIACENZA VINCOLATA DI TESORERIA AL 1" GENNAIO 2021"
determinata in € 770.813,I1 come da allegato A, parte integrante della presente determinazione.

2)Dl COMUNICARE la presente al Tesoriere comunale per ciuanto di sua competenza.

3) DI DARE ATTO che i successivi aggiomamenti per incrementi e per decrementi della gtacenza
vincolata individuata al punto 1), derivanti dagli accadimenti gestionali del presente esercizio
frnanziano, saranno oggetto di apposita comunicazione periodica da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario.

4) DI DARE ATTO che solo in caso di modificazione della giacenza in parola derivante dal
Rendiconto 2020 si prowederà con un ulteriore atto determinativo di aggiornamento.

5) DI STABILIRE che la corftabrhzzazione delle movimentazioni per utilizzo in termini di cassa ex
art. I95 del TUEL di entrate vincolate per qualsivoglia finalizzazione di spesa dovrà essere effettuata
da parte del Servizio Ragioneria secondo la disciplina citata in premessa, anche in sede di
regolarizzazione di "carte contabili", utilizzando i predetti codici SIOPE.

6) DI TRASMETTERE la presente al Collegio dei Revisori dei conti per le verifiche di propria
competenza, dando atto che parimenti saranno trasmessi periodicamente anche i successivi
aggiornamenti.

7) DI PUBBLICARE la presente nell'ALBO PRETORIO ON LINE dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n.
3312013.
Carlentini, lì

La II



Servizio Finanziario

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi degli artt. 153 comma 5, 147 bis
comma 1e 183 comma 7 e9 del D. Lgs. 18i08/2000 n.267.

carlentini, ti 2 6" Q,'ZAZ^ I del Servizio

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

IL MESSO COMTINALE

Dal

AI

Il Segretario Comunale
CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente
determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a
decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Carlentini,li Il Segretario Comunale



INDIVTDUAZIONE DELLA GIACENZA VINCOLATA DI TESORERJA AL OIIOI/2021

CASSA,VINCOLATA
aI .t .,1tnl D,o71

€ 160.048,98

€ 399.871,84

€ 1.799,47

€. 70.000,00

€ 139.092,E2

€ 770.8t3,11

PAGATO CASSA
at . a1n7.17fl).fi

€ 830.969,69

É 335.229,90

c 43.200,53

INCASSATO CASSA
a.t . 31t1212n2î

€ 740.8r8,67

€ 599.227,87

e 45.000,00

e 70.000,00

139.092,82

CASSA VINCOLATA
at .t .t1t$1D,{t),o

€ 250.000,00

€ 135.873,87

CAP.
IiSCITA

11841/1

11841/2

11845/11

638 I /l

6164

TOTALE

CAP.
trNTRATA

3000

3010

301 I

213115

213

DESCRIZIONE

CONTRIBUTI DELLO STATO PER OPERE PI.'BBLiCHE

IRASFERIMENTO REGIONE PER OPERE PUBBLICFTE

TRASFERIMENTO STATALE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

TRASFERMENTO DA COMUNE LENTINI PER FONDO POVERTA'

TRASFERIMENTO PER FONDI PAC CURA ANZIANI


